
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0543
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0543

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO ELETRÔNICO nº  52/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020, com a alteração  descritas a 
seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DES-
TINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO RECICLÁVEL E 
ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO URBANO E TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO ORGÂNICO E RECI-
CLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR.

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 6.1.
ONDE LIA-SE:
6.1. Os caminhões que serão utilizados para a coleta de Lixo Orgãnico e 
Reciclável deverão ter no máximo sete anos de uso.

LEIA-SE:
6.1. Os caminhões que serão utilizados para a coleta de Lixo Orgãnico e 
Reciclável deverão ter no máximo 10(DEZ) anos de uso.
 
Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 03 de agosto de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 354/2020
Pregão Nº 067/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VALDECIR LUIZ FLESCH 04960514906.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$10.637,50 (Dez Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e 
Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 355/2020
Pregão Nº 068/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  NELSON GAIO-ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEA-
MENTO E CAMBAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$15.750,00 (Quinze Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo de Rescisão Parcial da Ata de Registro de Preços nº 
241/2020, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA – PARANÁ e de outro lado a empresa INOVAMED COMER-
CIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada 
a R RUBENS DERKS, 105 LOT. RUBENS DERKS - CEP: 99706300 - 
BAIRRO: INDUSTRIAL, município de Erechim/RS inscrita no CNPJ 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0543

datada de 31/07/2020 aditivado esse contrato no valor de R$ 5.994,00 
(cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais), acrescido o item abaixo 
relacionado. 
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
66 COMPLEXO B (BR0437109)  VITAMED 180.000 0,0333 5.994,00
CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 03 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ANDERSON RIBEIRO LAZZARI
Representante Legal

AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
Contratada

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 39/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, DESTINADA 
À LAVAGEM DA ROUPARIA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
PINHEIRO, INE - IDENTIFICADOR NACIONAL DE EQUIPE Nº 
0000378216. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, in-
ciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a par-
celas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 1.330,00(Um Mil, Trezentos e Trinta Reais)

Capanema - PR,  03 de agosto de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 356/2020
Processo dispensa Nº 039/2020
Data da Assinatura: 03/08/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MICHAELLI B. B. ZANDOMENICO & CIA LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE LAVAR ROUPA, DESTI-
NADA À LAVAGEM DA ROUPARIA DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA PINHEIRO, INE - IDENTIFICADOR NACIONAL DE 
EQUIPE Nº 0000378216.
Valor total: R$1.330,00 (Um Mil, Trezentos e Trinta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

sob o nº 12.889.035/0001-02, neste ato por seu representante legal, 
JHONATAN BONI,  CPF nº016.789.820-59 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam a  presente Ata de Registro de Preços, em decorrência do Ed-
ital Pregão Eletrônico n° 34/2020, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 03/06/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 34/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES DA LINHA 
BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, em atendimento a decisão Administrativa assinada 
pelo Prefeito Municipal, fica rescindido Parcialmente a Ata de Registro 
de Preços nº 241/2020, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da Rescisão
66 COMPLEXO B (BR0437109)  VITAMED 180.000 0,037 6.660,00
Valor Total da Rescisão Parcial R$ 6.660,00 (Seis mil, seiscentos e ses-
senta reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 03 de agosto de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

JHONATAN BONI
Representante Legal

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Contratada

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 233/2020, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AGIL DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, situada a AV PREFEITO GUIOMAR DE JESUS LOPES, 418 
- CEP: 85602510 - BAIRRO: CRISTO REI, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.590.555/0001-48, neste ato por seu representante legal, ANDERSON 
RIBEIRO LAZZARI,  CPF:050.166.999-09 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajus-
tam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 
34/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços firma-
do em 03/06/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico n° 34/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES DA LINHA 
BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS., em conformidade com a Manifestação Jurídica 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-04T11:32:07-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




